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Økologisk jordbrug i helheden –
principper og praksis

Økologisk jordbrug er i sit værdimæssige grundlag helhedsorienteret 
og sigter mod bæredygtig udvikling. Dette er omsat i principper om 
recirkulation af stof og menneskets hensynsfulde omgang med natur 
og miljø. Det er ligeledes indeholdt i principperne, at det økologiske 
jordbrug baseres på nærhed, fordi man derved bedst kan recirkulere 
stof, udnytte lokal viden, bidrage til lokal kultur mv. I forestillingen 
om det økologiske jordbrug er disse principper ikke blot ledetråd for 
driften af det enkelte landbrug, men også for hele landbrugserhver-
vets (og herved også fødevareproduktionens) placering og funktion i 
den samfundsmæssige helhed.

Praksis tager sig ikke nødvendigvis ud, som principperne foreskriver. 
Især det seneste årtis ekspansive udvikling af økologisk jordbrug 
bærer præg af en vis sektorisering, specialisering og (lokal) sam-
fundsmæssig afkobling, således at økologisk jordbrug tendentielt 
udvikler sig som en kopi af det konventionelle - minus industrielle 
kemikalier - hvor de grundlæggende principper, især for så vidt de 
rækker ud over det enkelte landbrug, vanskeligt kan ses realiseret
eller efterstræbt.

Uanset, at det seneste årtis ekspansion på mange felter må anses for 
positiv, må den latente modsætning mellem principper og praksis -
og dermed manglende helhedsorientering – forventes at fremstå som 
et tiltagende problem for økologisk jordbrug; dette være sig i forhold 
til det økologiske jordbrugs selvopfattelse og/eller dets bidrag til 
bæredygtig udvikling. Der er således behov for at opløse modsætnin-
gen, men forudsætningen er, at årsagerne er klarlagt.

Det overordnede formål med projektet er på den baggrund at bringe 
den hidtidige diskussion om økologisk jordbrug og fødevareproduk-
tion som et helhedsorienteret koncept frem mod en nærmere afkla-
ring. På det grundlag indeholder projektpakken et procesorienteret 
forløb, herunder etablering af en tværvidenskabelig og tværinstitu-
tionel gruppe tilknyttet projektet. I projektet er tværvidenskabelig 
metodeudvikling samt dialog og formidling endvidere integreret.
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